monstrant. Nec absurdum est dimidium Cinnamomi pro Cassia constituere, cū pro Cinnamomo duplum Cassiæ ponendum sit.

STYRAX eligenda optima.

NARDVM nemo debet damnare quòd spica non sit, sed potius radix. Nam Gal. his verbis docet esse radicem. Iubet deinde Andromachus Nardū Indicā imponere, quam ex eo quia Spice figurā imitetur. Nardi spicam nominant, quamvis radix sit. Rursus Damocrates *πάροισορίζων*, scripsit nō spicam. Indica autem dicitur, non quòd in India nascatur, sed quòd in aliquo monte nascatur Indiā spectante, quemadmodum Syriaca quæ in mōte Syriā spectate. Eodem modo & Britannica dicitur (ea est Bistorta vulgaris) non quòd in Britannia nascatur, sed quòd in regione Britanniam spectante. Ceterū Nardus Indica ceteris efficacior est.

Nunc ad THLASPI veniendum, quod omnibus incognitum putat Manardus eo fortasse quòd nunquam viderit. Vt autem verum fatear, non omnibus cognitum fuit Thlaspi, sed iis duntaxat qui de re herbaria bene meriti sunt. Eius descriptionem require in Diosc. Frequēs est in semitis Tholosani agri; & aliis plerisque locis. Temperamento calido est vt Nasturtium. Auicenna pro Thlaspi Sefeli legit, & in Arabico Thlaspi latatur vulgus Pharmacopolarum, quod Sinapi species quædam est, alba ab illis appellata.

SEMEN APII restituimus ex descriptione

456 G V I L I E L . R O N D E L E T I I  
ptione ad Pamphilianum. In Paulo enim  
& Auicennaidem scriptum reperimus, tum  
etiam in Theriaca Antiochi Philometeros,  
in medicamento anodino Κάμιση dicto:  
rursus in Zenonis, Aëtij, Galli, Theriacis:  
quod etsi vt Petroselinum aduersus vene-  
narum aut nihil proffit, ad alios morbos  
non parum iuuat.

PRO MALABATHRO, vt benè à  
Maioribus nostris visum est, ponendam  
censuimus Spicam: habet enim folium  
eandem cum Spica facultatem, teste Gal:  
lib. 6. de simpl. Idem scripsit Paul. in succe-  
daneis. Quod si æqualem vel similem ha-  
bet facultatem, frustra additur Macis, cum  
neque addendum quicquam dicat, neque  
detrahendum. Auicenna post Malabathrum  
addit Epithimum, qua ratione nescio;  
quemadmodum & Moschum post Piper  
longum.

H Y P O C I S T I S etiam sub Lado repe-  
ritur; quod Cisti species est, longiora ha-  
bens folia & glutinosa.

N A R D V S nostra C E L T I C A ea verè  
est quam Antiqui Celticam vocauerunt:  
non igitur reiicienda: neque audiendus  
Marcellus qui negat Spicam nostram esse  
Celticam. Rarò autem visitur, quia in sum-  
mis montibus nascitur quos perpetua nix  
obsidet.

PRO TERRALEMNI A sumimus Bo-  
lum præparatum, vt Gal. docuit, neque eam  
ob causam vituperanda est hæc terra, quòd  
à Lem.

à Lemno ad nos aduehatur. Est enim hæc terra medicamentosa, lutumque cum aqua ex ea fit quod habet desiccandi facultatem, & astrictionem non contemnendam, qua catarrhos sistit, prodest tempore pestis. Vt in summa dicā, malle hac uti quā Terra sigillata egregiè adulterata. Rubrica Lemnia à Gal. vocatur.

Difficilius fuit iudicare quid pro CHALCITIDE accipiendum esset, cum Atramentū Sutoriū quo d *χάλκανθον, σαύριον, μίον, χαλκίτις* parū ab inuicem differre videātur. Et quāquā non grauis esset error, si *χάλκανθον*, vel *μίον*, vel *σαύριον*, pro Chalcitide posuissemus (sunt enim facultatis eiusdem) tamen Chalcitin veram maluimus accipere, quam (ut præcipit) assari curauimus, & quod magis spumosum erat accipimus. *χαλκίτις* Vitriolū Romanum nō est, quamquam easdem habeat facultates, sed Chalcanthi videtur species; quia vrenda est donec nihil viridis appareat, estq; *χαλκοειδης*, id est, similis æri. Vt Pharmacopei Chalcitin donec rubra fiat: sed ineptè illi: non enim vsque adeò est adurenda. Ait enim Gal. vrendam donec fiat cineritia & amittat viride, ut ostēdat quantitatem adustionis. Nos itaque legimus; *τοστα*; & non *υστια*, ut est apud Gal.

Quid sit AMOMVM, ut ingenuè fateor ignoro: malo enim meam fateri ignorātiā, quā studiosis hac in re aliquomodo imponere. Non me latet multos fuisse in Gal-

457 GUILIEL. RONDELETTI  
lia & in Hispania qui se inuenisse gloriatur:  
cum nihil minus fecerint. Nam semē illud  
quod pro Amomo monstrant inodorum,  
nigrum, lenē, gustu neq; acre neq; erodens  
est; cum debeat esse candidum, modicē ru-  
fum, semine plenum, viarum racemis si-  
mile, ponderosum, odoratissimum, acre, gu-  
stu erodens. Nos pro Amomo Acorū po-  
suimus: Amomum, ut inquit Gal. Acoro si-  
mitem facultatem obtinet. Ergo Acorum  
pro Amomo nefas non erit ponere. Sunt  
qui Amomum pomū Hierichontis dicant,  
quod carē admodum venditur, ob id quod  
mulieres fabulentur conducere ad partum.  
In Alexandria frequens; & ad nos aduehe-  
retur, si pramoniti essent mercatores.

Mirabitur aliquis quod pro A C O R O  
in omnibus locis Galangam crassam, non  
vulgarem illam radicem posuerimus. Sed  
ne id temerē factū existimes, sciendum est,  
hanc vulgarem radicem Acorum non posse  
esse, cum quia rubra est, & ingrato odore:  
cum vera Acorus albam habeat radicem,  
gustu acrem, odore non insuauem, ut ait  
Diosc. Cum autem hæc omnia in Galanga  
manifestissimē inueniantur, & ut Musa te-  
statur, florem croceum & folia Iridis angu-  
stiora habeat, Acorum dicimus esse.

Et si Fuchsius Valerianam neget esse PHU,  
Valerianā pro Phu posuimus: non enim va-  
let eius ratio. Phu caulis λεῖον ἡ τευπεγῆς, id  
est, lenis & tener existit: Valerianæ caulis  
angulosus: eū herba & leuis & quadrato cau-  
le pos

le possit esse. Quod de floribus dicit similes Narcisso non esse, verisimile videtur: flores tamen habet pallidos, sicut & Narcissus: quod sufficit cum omnes aliæ notæ nullo pacto discrepent.

CARPOBALSAMVM vulgare nullam aut paucam vim habere videtur, & puto semen esse Terebinthi. Eam ob causam Cubebas vulgò vocatas ponendas dixerim, quæ forsitan veriùs sint Carpobalsamum, quàm Carpesum, nisi reclamet Actuarius. At Gal. lib. de Antidotis Carpesiù dicit esse herbam Phu appellato genere similem, validiorem tamè, atq; aromaticum quiddam plus olentem. Et eodem loco: Tenuia quædam Carpesij sarmèra Cinnamomi virgultis similia sunt; non semen igitur potest esse. Cubebæ autem non multum viribus & temperamento differunt à Carpobalsamo. Diosc. ait Carpobalsamum adulterari semine Hyperico simili, quod Terebinthi semè esse videtur, vt ex Theophrasto patet.

Pro ACACIA Prunellorum succum ponere non est absurdum. Potest & Rhus pro Acacia poni quia vt ait Diosc. Folia Acaciæ effectus præbent, vt in succedaneis reperitur succus Lentisci.

BITVMEN IYDAICVM Græcis ἰσοφαλῖτον communiter laudatur quod purpuræ modo splendet. Nigram adulteratum est. Sed cum aliud non aduehatur nisi pice imbutum, dosin augere oportet. Eiusdem facultatis est cum Pissasphalto, quod vulgo

460 G V I L I E L. R O N D E L E T I I  
Mumiam appellant. Pissasphaltum autem  
mediam facultatem habet inter Picem &  
Asphaltum eā ob causam Auicenna & qui-  
dam alij pro Bitumine Mumiam ponunt.  
Asphaltum deprehendes ex odore Trifolij  
foetidi quod a Bituminis odore ἀσφάλιον  
dictū est. Quod ad nos adfertur Pissasphal-  
ton est. Cū Diosc. ait probari si purpuræ  
modo splendeat, non ita intelligendum est  
quasi velit habere purpuræ colorem, sed  
quod in sua nigredine splēdeat vt purpura  
in suo colore, aut quod simile sit purpuræ  
exsaturatæ, quæ quodammodo ad nigredi-  
nem tendit. Plurimis locis prouenit, vt in  
Aruernia, &c.

C E N T A V R I I T E N V I S folia & flo-  
res ponimus non radices, quas tanquam  
inutiles reicit Gal & Diosc. etsi Lumen il-  
lud Pharmacopolarum aliter sentiat.

Ne quis non reprehendat quod A R I-  
S T O L O C H I A M tenuem, non clematitin  
aut Rotundam vt in lib. ad Pamphilianum  
scriptum est, adiecerimus: non enim id te-  
merè factum est: Nam in carminibus scri-  
ptum inuenimus καὶ λεπτήν ἐξ ἑω ἀειπόλο-  
χον: & ad Pisonem, tenuē dicit: huc accedit  
quod de Clematiti ait Gal Quæ Clematitis  
appellatur fragrantior est, ita vt ad vnguēta  
vtantur Vnguentarij; sed ad sanationes in-  
firmior. Hic autem non ad voluptatem, sed  
ad sanitatē ponitur: tenuis igitur ponēda est,  
castigandūsq; est locus ille, ne parum cauti  
fallantur. Interpres Centunculum vertit:

Centun

Centunculum autē Latini appellant Gnaphalion. Si autē addatur Gnaphalion, id erit præter Andromachi, Galeni, aliorumq; mentem. Nec interpretibus semper fides est adhibenda. etiam si Græcè & Latine periti sint. Malim enim illos minus disertos esse, & rerum bene petitos: hi siquidem solæcisimè in nominibus dumtaxat cōmittunt, illi autem in rebus & sæpe in vita. Hic itaq; neq; rotundam Aristolochiam neq; Clematitidē aut Polyrhizon, quæ vnguentis parandis aptiores sunt, imponemus: sed longā dumtaxat Aristolochiam, siue tenuem, quæ ad medicamēta cōuenit. Proueniunt autē omnes Aristolochiæ species, quæ quatuor sunt, frequentissimè agro Mompeliano. Quam pro longa pingit Fuchsius Clematidis est.

Qui Cornicum oculos configunt hunc CALAMVM ODORATVM reiciunt, nō quia inefficax sit, sed quia Calamus araneis non est plenus. Fieri autē potest vt Calamus dicatur. Eius autē radix tātū est in vsu, vt de spica admonuimus. Sin tibi hæc ratio non placet, aliā accipe. Duæ sunt species Calami odorati: Alterum quod à Gal. describitur: Alterū in Mœotide nascens, radice subalbida, sine calamis, intus plena & amara, specie acori: quem Calamum falsò quidā Acorum esse putauerunt, in quorum numero fuit Manardus qui pro Acoro Calamum aromaticū semper ponit. At vtrumque genus Acorū odore superat, non igitur reicienda hæc radix, cum Calami sit radix.

XILOBALSAMVM hoc commune, verum sit nec ne, incerti planè sumus: nam quicunq; de Balsamo scripsere inter se dissentiunt. Quod inefficax sit, facile quilibet indicare potest ex odore, sapore & crassitie partium. Sin autem pro eo ligno incognito adulterato Zedoaria vulgo dicta quis vti voluerit, sine noxa poterit. Zedoaria enim cal. & sic est in secundo ordine, vt Xylobalsamum valet aduersus venena, pestem. Commodè itaq; illa vti possumus, quandoquidem temper. & viribus respondeat Xylobalsamo Non autem in omnibus sumenda pro Xylobalsamo: sed hîc, quia iam semel in hac compositione posita sunt succedanea eius, malumus hac radice vti.

De AMARACO si Nicolaus Præpositus dubitet, non mirum est, cum res admodum obscura sit, & ad iudicandum difficilis. Nam Diosc. Plin. Columella, Lucret. Virgil. Diocles medicus, vno ore Amaracum Sampsuchum appellant. Gal. tamen & Paulus diuersas herbas tradunt: nam in 3. ordine calef. & exsic. Sampsuchum collocât, Amaracum verò in 2. siccare & tertio calefacere volunt. Amaracus Gal. & Paulo Matricaria vulgaris est, & Parthenion Diosc. atq; vtrâque ponemus: quanquam non multum referret si neutra poneretur, nam vt Gal. testatur, multi suo tempore & Marum & Amaracum reiciebant.